
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI DEFLUSSORI STERILI PER SOMMINISTRAZIONE DI INFUSIONI PER GRAVITÀ 
TRASPARENTI CON PUNTO DI INIEZIONE AD Y RACCORDATO SUL TUBO DI DEFLUSSO E DOTATO DI ANELLO 
PARADITO, PER 12 MESI – ATTI 295/2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che, in data 31.08.2023, è scaduto il contratto di fornitura di deflussori sterili per 
somministrazione di infusioni per gravità trasparenti con punto di iniezione ad Y raccordato sul tubo di 
deflusso e dotato di anello paradito, stipulato con la ditta Chemil S.r.l. in forza del decreto del Direttore 
Generale n. 2277 del 02.09.2022; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 35428 del 31.08.2023, la SC Farmacia ha confermato la necessità di 
approvvigionamento dei dispositivi in parola, trasmettendo il relativo fabbisogno annuo; 
 
ACCERTATO che ARIA S.p.A. ha in programmazione l’espletamento della procedura di gara denominata ARIA 
023_032 - Deflussori ed Elastomeri, all’interno della quale dovrebbero essere ricompresi i prodotti sopra 
citati; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 12 mesi, in 
attesa che sia possibile acquisire quanto d’interesse mediante convenzione regionale centralizzata, per un 
importo complessivo, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, pari a € 104.000,00.= I.V.A. esclusa 
– CIG: A009C1C428 – Cod. gara: A_2023_376; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che, al fine di massimizzare la partecipazione e la concorrenza, in data 31.08.2023, è stato 
pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel e sul sito istituzionale un avviso di esplorazione del 
mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici in grado di fornire quanto d’interesse, senza 
limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà di formulare la propria proposta tecnica e la 
conseguente offerta economica; 
 
ACCERTATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (14.09.2023 ore 09.00), 
sono pervenute, a mezzo piattaforma telematica negoziale SinTel, le seguenti proposte: 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2366 del 22/09/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CIG: A009C1C428 – COD. GARA: A_2023_376 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo complessivo I.V.A. 22% esclusa 

Benefis s.r.l. 1694536353666 € 50.400,00  

Elimed 1694615985900 € 51.600,00  

F.A.S.E. S.r.l. 1693836469297 € 60.800,00  

Klinicom S.r.l. 1694592873111 € 64.000,00 

Chemil S.r.l. 1694517044640 € 71.600,00  

Deta Medical S.r.l. 1693934742142 € 72.000,00  

Smiths Medical Italia S.r.l. 1694599917784 € 83.600,00  

Medical Lume S.r.l. 1693990503920 € 84.000,00  

Know Medical S.r.l. 1694166319995 € 90.000,00  

Aries S.r.l. 1694005967463 € 92.000,00  

Macropharm 1694095606108 € 99.200,00  

Becton Dickinson Italia S.p.A. 1694091673379 € 100.000,00  

Multimedical S.r.l. 1694616218024 € 100.000,00  

 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “…  Il criterio di aggiudicazione è quello 
del prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto requisito indispensabile 
dalla presente lettera d’invito …”; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 36997 del 14.09.2023, la SC Farmacia ha comunicato l’idoneità tecnica 
del prodotto proposto dalla ditta Benefis S.r.l.; 
 
RITENUTO di dover affidare la fornitura alla ditta Benefis S.r.l., risultata migliore offerente; 
 
DATO ATTO che l’offerta della ditta Benefis S.r.l. è di seguito dettagliata: 
 

DITTA BENEFIS S.R.L. – CIG: A009C1C428 – COD. GARA: A_2023_376 

Cod. int. 
Codice 
ditta 

CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 12 
mesi 

Prezzo un. I.V.A. 
22% esclusa 

Importo 12 mesi 
I.V.A. 22% esclusa 

DA02023501 11040311B 
A03010101 

1190381 
Deflussori per infusione EV per gravità, sterili, 

raccordo Luer Lock – conf. 25 pz., scatola 500 pz. 
400.000 pz. € 0,126 € 50.400,00 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura in questione alla ditta Benefis S.r.l., per il periodo 
01.10.2023-30.09.2024, comporta una spesa complessiva di € 50.400,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, pari ad € 
520,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di affidare alla ditta Benefis S.r.l., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura 
di deflussori sterili per somministrazione di infusioni per gravità trasparenti con punto di iniezione ad Y 
raccordato sul tubo di deflusso e dotato di anello paradito, per un importo complessivo di € 50.400,00.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (01.10.2023-30.09.2024); 
 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 
stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 61.488,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023 e 2024; 
 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, pari ad € 
520,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 

400191 – Dispositivi 
medici: CND A – Dispositivi 

da somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2023002292 € 15.372,00 € 46.116,00 € 61.488,00 

Totale      € 61.488,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 61.488,00 
 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


